
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Anagrafe

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 473 DEL 19/04/2018

OGGETTO: Istat. Rilevazione censuaria delle istituzioni pubbliche. Nomina referente, 
autorizzazione all’effettuazione di lavoro straordinario e assunzione impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Vista  la Circolare Istat UP/0588405/18 del 27.03.2018 trasmessa ed acquisita al Prot. 5677 del 
03.04.2018  con  la  quale  vengono  fornite  le  informazioni  e  le  istruzioni  di  natura  tecnica  e 
organizzativa necessarie per avviare la “Rilevazione censuaria delle Istituzioni Pubbliche”, inserita 
nel Programma statistico nazionale 2017-2019, rivolta a tutte le istituzioni pubbliche e alle unità 
locali ad esse afferenti presenti sul territorio nazionale o residenti all’estero;

Che  la  compilazione  del  questionario  elettronico  della  rilevazione  censuaria  delle  istituzioni 
pubbliche potrà avvenire a partire dal 16 Aprile 2018 e fino al 01 Ottobre 2018;

Considerato che al fine di cui sopra, si ritiene di individuare e nominare un dipendente che abbia 
già  svolto  in  passato  esperienze  nel  campo  della  rilevazione  censuaria  e  che  lo  stesso  possa 
individuarsi nella persona del Sig. Carone Antonio, Collaboratore Amministrativo cat. B5, che ha 
manifestato la propria disponibilità all’inserimento dei dati relativi al campo di indagine oggetto di 
attività censuaria da parte del’Istat; 

Che trattandosi di attività laboriosa non svolgibile nell’ordinario orario di lavoro, anche al fine di 
non intralciare l’ordinario svolgimento delle funzioni proprie dell’Ufficio di appartenenza, si ritiene 
opportuno autorizzarlo a svolgere prestazioni di lavoro straordinario;

Ricordato  che  l’art  14  del  CCNL dello  01.04.1999  disciplina  espressamente  i  compensi  per 
prestazioni di lavoro straordinario, con il limite massimo annuo individuale fissato in 180 ore;

Dato atto che  questo  Ente  è  dotato  di  sistema di  rilevazione  delle  presenze  atta  ad  accertare  
l'effettiva durata del lavoro svolto oltre il normale orario ordinario di lavoro da parte del personale  
dipendente;

 

Visti:

-        l’art. 16 del D.P.R. n. 268 del 13/05/1987;

-        l’art. 14 del CCNL 1998/2001 del D.P.R. n. 268 del 13/05/1987;

-        il CCNL 2002-2004;

 

che dettano disposizioni in materia di lavoro straordinario, ai sensi delle quali, fra l’altro:

 

– le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 
eccezionali  e  pertanto  non  possono  essere  utilizzate  come  fattore  ordinario  di 
programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro (comma 1);

– ai  relativi  oneri  si  fa  fronte  in  ogni  caso  con  le  risorse  previste  dall’art.  14  del 
C.C.N.L. stipulato in data 01.04.1999 (ibidem);

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

– la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla 
base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni 
forma generalizzata di autorizzazione (comma 2)

– sono previsti incrementi eccezionali, rispettivamente, rispetto al limite massimo annuo 
(comma3) e il limite massimo giornaliero (comma 6) di ore prestate

 

Richiamato altresì il combinato disposto degli artt. 2 – 4 e 5 del D. Lgs n. 165/2001 in base al 
quale competono agli organi di governo le funzioni di indirizzo politico-amministrativo relative alla 
macro-organizzazione degli uffici, attribuendo le determinazioni per la micro-organizzazione degli 
uffici e le misure inerenti la gestione dei rapporti di lavoro agli organi preposti alla gestione con la  
capacità ed i poteri del privato datore di lavoro;

 

Dato atto inoltre che sulla base delle declaratorie contrattuali di cui al CCNL del 31.03.99 rientrano 
nell’ambito della categoria giuridica B mansioni dal contenuto di tipo operativo con responsabilità 
di  risultati  parziali  rispetto  a  più  ampi  processi  produttivi/amministrativi o  attività  in  campo 
amministrativo  di  carattere  operativo  sulla  base di  istruzioni  e  direttive dettagliate  attraverso l’ 
utilizzo di attrezzature d’ufficio quali personal computer che pertanto il presente provvedimento 
non comporta attribuzione di mansioni superiori;

 

Visti gli artt.107 e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni 
e responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e gli impegni di spesa;

 

Considerato in particolare che ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, tutti i compiti di 
gestione sono per l’appunto affidati  ai  responsabili  dei servizi,  ivi  compresa l’autorizzazione ai 
dipendenti assegnati al proprio servizio ad effettuare lavoro straordinario;

 
Visti: - l’art. 183 del D. Lgs 18.8.2000, n.267;

             - l’art. 107, comma 3, D. Lgs 18.8.2000, n.267;
             - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito in virtù del decreto di conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  con  affidamento  dei  poteri  di  cui 
all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000

 

Preso  atto del  proprio  parere  tecnico  favorevole,  attestato  dalla  sottoscrizione  del  presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

D E T E R M I N A

 

Per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito integralmente riportati:

 

1.   Di nominare referente dell’indagine statistica di cui all’oggetto il dipendente comunale Carone 
Antonio, cat. B/5 incaricandolo della compilazione del questionario on line e della trasmissione 
dello stesso in via telematica sul portale dell’Istat entro il termine di cui alla circolare richiamata 
in premessa;

 

2.   Di  autorizzare  il  dipendente  comunale  sopra  richiamato  ad  effettuare  n.  10  ore  di  lavoro 
straordinario o comunque quelle occorrenti al fine di provvedere agli adempimenti indicati in 
premessa;

 

3.   Di dare atto che il presente provvedimento non comporta attribuzione di mansioni superiori in 
quanto  le  relative  attività  rientrano  tra  quelle  proprie  delle  declaratorie  contrattuali  di 
appartenenza;

 

4.   Di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente interessato;

 

5.   Di impegnare la relativa spesa di massima pari ad € 165,64 (comprensiva di oneri riflessi) di 
cui € 125,20 sul cap. 3460,  € 29,80 sul cap. 3460 art. 1, per € 10,64 sul cap. 4312 del Bilancio di 
Previsione 2018;

 

6.  Di dare atto che la liquidazione delle suddette prestazioni straordinarie avverrà successivamente 
alla verifica dell’effettivo svolgimento del lavoro straordinario autorizzato e dei cartellini marca 
tempo del dipendente in questione;

 

7.   Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

8.   Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  così  come  disposto  dall'articolo  151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

 

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 3460 LAVORO STRAORDINARIO PER 
RILEVAZIONE CENSUARIA PER 
CONTO DELL'ISTAT

125,20 632

2 2018 3460 CPDEL SU LAVORO 
STRAORDINARIO PER RILEVAZIONE 
CENSUARIA PER CONTO DELL'ISTAT

29,80 633

3 2018 4312 IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO 
PER RILEVAZIONE CENSUARIA PER 
CONTO DELL'ISTAT

10,64 634

Nella Residenza Comunale, li20/04/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

Reg. n. 717

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 20/04/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 20/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 473 /1 Settore Affari Generali del  19/04/2018   -  pag. 6 di 6


